PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 30 de setembro de 2021.

Oficio nº 922/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 457/2021

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 457/2021, de autoria do Nobre Vereador Alex

Meyer, encaminhado pelo Ofício no 822/2021-GP, de 10 de setembro de 2021, dessa Casa de Leis,

remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Transparência e Governança por meio da Folha

de Informação e Despachos do dia 24 de setembro de 2021, acerca das ações e planejamento para a

gestão 2021 à 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 34bc3cc3-f838-4be4-8a8d-470eaf57ff3a.

ID.: 1/4

   PREFEITURA MUNICIPAL DE

 FOZ DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

24 de SETEMBRO de 2021

 ASSUNTO:R: REQUERIMENTO Nº 457/2021

FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHOS

Seguem abaixo relacionadas as ações da Diretoria de Informações Institucionais para o período de
2021/2022.

- Manutenção das atividades e serviços de rotina da unidade;

- Elaborar e coordenar os programas, projetos e rotinas da Divisão do Diário Oficial do - Município e da
Divisão de Pesquisas e Projetos Institucionais;

- Registrar e controlar informações institucionais da prefeitura municipal de Foz do Iguaçu;

- Coordenar os processos digitais de coleta de dados na comunicação entre a população e a prefeitura
municipal;

- A partir dos dados do novo Censo do IBGE em 2022: atualizar os diagnósticos e a radiografia
socioeconômica do município;

- Potencializar o desempenho da Central 156 como ferramenta estruturante do plano de governo nos
eixos: Gestão Participativa e Democrática / Prefeitura nos Bairros / Cidade Saudável e Sustentável /
Cidade Inteligente;

- Ajudar na coordenação do desenvolvimento de soluções digitais que permitam a transformação da
gestão do município através da participação e transparência;

- Fortalecer os canais de comunicação institucionais como ferramentas de distribuição da inteligência
da cidade entre os cidadãos de forma menos burocrática;

- Registrar e controlar as informações institucionais, estruturando uma gestão integrada das ações
entre as secretarias;

- Normatizar os processos de integração das rotinas off-line e on-line dos servidores usuários da
Central 156;

- Consolidar um espaço físico estruturado para atender a crescente demanda da base de usuários dos
canais de atendimento e comunicação da Ouvidoria Municipal, Acompanhando a evolução tecnológica
e atualizando as necessidades de digitalização e aumento da capacidade de gestão de dados.

- Atualizar o aplicativo 156 Foz para a versão 2.0: com melhorias na interface do usuário,  integração
automatizada com as novas ferramentas digitais do setor de fiscalização da fazenda; implementação
de relatórios de georreferenciamento;

- Desenvolver um sistema de comunicação/relacionamento para os servidores municipais na Intranet
da prefeitura - aba no Portal do Servidor;

- Organizar a participação da Central 156 Foz no evento Foz Comunidade;

- Organização da Lei Municipal da Ouvidoria, normatizando o uso e fluxos da Central 156 Foz.

1 de 2Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7c0695e9-a48a-4a85-a5c6-5ed0cdc9bab0.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 34bc3cc3-f838-4be4-8a8d-470eaf57ff3a.

ID.: 2/4

   PREFEITURA MUNICIPAL DE

 FOZ DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

24 de SETEMBRO de 2021

 ASSUNTO:R: REQUERIMENTO Nº 457/2021

FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHOS

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
MARCELO PENAYO DE MELO

JOSÉ ELIAS CASTRO GOMES - Secretário Municipal  da Transparência e Governança

2 de 2Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7c0695e9-a48a-4a85-a5c6-5ed0cdc9bab0.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 34bc3cc3-f838-4be4-8a8d-470eaf57ff3a.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHOS

Número: 457/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 457/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7c0695e9-a48a-4a85-a5c6-5ed0cdc9bab0&cpf=93130104968

Hash do Documento

Código para verificação:

7c0695e9-a48a-4a85-a5c6-5ed0cdc9bab0

D75D4F42EC990535BDFB0692F29317404244136A6F5E744BC50C4758AE88E1B2

 MARCELO PENAYO DE MELO  (Signatário) - CPF: 93130104968 em 24/09/2021  16:44:22 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JOSÉ ELIAS CASTRO GOMES  (Signatário) - CPF: 74514385972 em 24/09/2021  17:06:20 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/09/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 34bc3cc3-f838-4be4-8a8d-470eaf57ff3a.

ID.: 4/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO

Número: 922/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº  457/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=34bc3cc3-f838-4be4-8a8d-470eaf57ff3a&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

34bc3cc3-f838-4be4-8a8d-470eaf57ff3a

7BAB6B336505505DD4D6B78B00BA56C76F0BE49BF7F18C1702FD5DF6FF783DCE

 Nilton Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 01/10/2021  15:32:16 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 01/10/2021  17:15:09 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/10/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.